Repperio per duplex p in pterito scribitur et reppuli. Scipb⁹ p se et scilla. p periculo Sed cōiunctio p d et nō pert anti. q̄ dicebat sedū Sicca p gladio p duplex c

Sugo gis p vnum g tanū. Sumo is p vñū m. Summus ma mū p duplex m Tenō et cōtenno non habēt p in presenti sed in pterito et supino. De teneo nes nū tentū tenu u mutando o i o fit tento tentas p n et sine p et tentatio nisi velis formare verbū a tenno temp⁹ tempnū. et tunc habebit temptotas p p. Tignū p gest laquear. Timū p m neu. ge. ē flos et quedā herba odorifera. Tinn⁹ p vnicū i et duplex n est piscis. Tinnū p duplex ij et vñū n ē gennus ligni imputribilis quidā tñ nō duplicanti. Vita p vñū t a viuo Vita pro ornamento mulieris p duplex t scribitur. ab eo sic debet litterari ab est prima sillaba e secunda o tertia. z sic de consimilib⁹ iudicandū que pponūtur appositionib⁹. Habeo bes. aspiratē sui cōpositis. vt exhibeo inhibeo pter q̄ cū debeo et pbeo. v. Aspiras habeo nisi debeo pbeo tantum.

Tractatus de accentibus

De maiorē eui

dētiā eorum que in textu biblie tam cursorie q̄ tenuiter z supficietenus sunt dispersa generales notulas de accentib⁹ colligamus. Est autem accentus artificiosa modulatio vocis in si

gnificatiua prolatione. Tres siquidē sunt scz. mellica q̄ attēdit i cātu z illi adiacz nēma quod est cantus. Derrica que attēditur in scansione metrozū et illi adiacetē pus. Significatiua siue prosaica que attēditur iu cōmuni sermone et illi adiacet accentus. Sunt autē tres accentus pzi cipales scz accētus qui fit p deuacionē vocis. vt in prima sillaba hui⁹ vocis domi⁹ nno et representatur p figurā que dicitur orcia. ab ori qd̄ est acutū. Grauis qui fit p inclinacionē vocis. vt patet in media sillaba et vltima huius dictionis domi⁹. z ex primit⁹ figurā que dicitur. Baria. a barī quod est graue. Circūflexus fit p tūm p deuacionē. et p m p uinclinationē vocis. vt patet in penultima huius sfinitiui a mare et si dubitat de ipso representatur p figurā que dicitur pipbone a peri qd̄ est circūz et phonos q̄ est sonus. vel pipomene a peri quod ē circūz z pomene q̄ est flexus. Circūflexus hodie ponit cū accuto neq̄ est in vsu nostro. Propter has tres species tribucentsetur nomini⁹. Dicitur nanq̄ accentus propter accutū. teno. ppter grauem. tonus. ppter circūflexū. vel ideo dicitur accētus. ab accinendo. i. ad significādū aliqd̄ canēdo qz ad hoc est accēt⁹ inuēt⁹ vt significatio dictionio melius distinguatur Tenor dicitur a tenēdo qz vna sillaba maius vel minus tenet. Dicitur tonus quasi sonandi modus. Regule de accentib⁹ sūt tales. Nulla dicitio de natura acuit vltimā nisi greca vt libie z agathe. hebraica vt dauid z iacob. Item nulla dicitio naturaliter breuis circūflexi debet. qd̄ modo accipit pro acui. Itē omnis dicitio regitur vno solo accentu. Dissidatio monasillaba scdm p mune vsuz legēdi habet accētū acutū vt fer lex lis. ros. Omnis dicitio bisillaba acuit primā. vt virgo deus roma. Omnis dicitio trium sillabarū z pluriū habēs penultimā. naturaliter longā habet accentū sup ipsaz penultimā. vt fortuna habere poeta Omnis dicitio triū sillabarū z vltra habēs penultimā breuē acuit ante penultimā. vt dominus iusticia. Defecunda regula accipiunt plura. s. ergo qū ponit p causa ad differentia sui quādo est coniunctio illatiua. vt hoc facio ergo tui modo acuit vltimā cōtra regulā de bisillabis. Puta quando ponitur pro. sicut ad differentiaz verbi puta in imperatio. pone pro

retro ad differentiā verbi pone in impati
uo. Una. i. pariter. aduerbiū cōgregandi
ad differentiā nois vna in sblatiuo femini
no. Circūpositio vel aduerbiū ad diffe
rentiā accusatiui huius nois circū circū
Itē aduerbia in cterminata vt illic istic. il
lic istuc. illac istac illinc istinc. Itē cōcisa
vt fumat. p fumauit. primas p primatis.
sic enī dedinabat anriqtus. Et corrupta
p cōpositionē vt viden p videsne. satū p
satisne. Apocapata ab inde composita vt
abin dein proin in q̄bredit naturalis ac
centus q̄ debebat esse sup sillabā in cuz es
set longa ppositioē. Dei interiectio ad diffe
rentiā huius p nominis ei acuit vltimā. q̄
tamē p monasillaba q̄nq̄ viuuntur poete.
Duidius. Dei mibi qd feci quo me furor
egit amantē. Dñ et bi et cui et huic sunt
monasillabe diciones. vnde in metro de
bēra cui s̄m regulā de monasillabis. m̄ po
ete in metro aliqñ diuidit cui et dñ. aliqñ
pro monasillabis vtunt. Dñ tamen et bi
scribuat p duplex ij. sed pferenda sunt per
vñū. iuxta illud Eberhardi. Scribe dñ z
et lege dñ si vis vbanus haberi. Et doctri
nale dicit. Di pferes et dñ debe tamen ij
dupla scribi. Itē falso aduerbiū ad diffe
rentiā ablatiui nominis falso et similiter
vno eo illo. Itē cuius nominatiu⁹ ad dif
ferentiā genitiui cuius. Intro ad differē
tiam verbi quādo est aduerbiū. Si autē
q̄ramur quare in multis alijs talis differē
tia nō seruet vt modo cito et sero. dicēdū
q̄ in vltima sillaba taliū sufficit differentiā
spis. nā quādo sunt aduerbia habent vlti
mā cōmunē. sed quādo sunt ablatiui hā
bent eam longā. Datiui vero aduerbialit
ter positi pducunt semp vltimā et reman
ent nomina q̄uis aduerbialiter ponant
Canis nō mutat accentum ad differenti
am huius verbi canis. qz vtraq̄ est prin
cipalis pars. cetera autē habēt differentiā/
paccidentia sua. Vnde uō est magna ne
cessitas q̄ in omnibz inter q̄ uō cadit dif
ferentia. p accentū diuersitas assignet. Cō
fessio impedit nō solum secundā regulam
de accentu. verum enā tertiā et quartam.
nā sup quācunq̄ sillabā fuerit accētus in
intēgra dictionē sup eandē remanet in con
susa. vt amat p amauit. sicut enī erat accē
tus acutus sup ma in verbo amauit. sic su
per eam remanet in corrupta. idē accidit
in multis desinentibz in as. vt nostras ve

stras cuias arpinas rauēnas. optimas. et
bis similibus quoz nominatiui olim erāt
nostratis velstratis cuiatis optimatis. sic
etiā quis et illic et istic acuit vltimā. qz
eorum intēgra olim fuerunt q̄ritio illice z
istice. sed p cōpositionē nostro spe pferun
tur. Hoc idē contingit in vocatiuis apo
capatis. vt virgili domici mercuri. tales
enī vocatiui acuiunt penul. Quis sint bre
ues sicut illa eadē acueret in vocatiuis. si
diceretur o virgille o domicie o mercurie.
et acūtur in nominatiuis eoz vt virgili
us et domicius et mercurius. Nota autē q̄
cōfessio uō impedit naturalē accētum ni
si mutetur tps vt petijt. p petiuit. petiuit p
ducebat mediam. sed qz mutatum est tem
pus i breuis ante vocalem successit. p lon
ga remanet accētus super antepenultimā
s̄m regulam. s̄m iliter in audijt pro audis
uit et similibus. Item cōfessio non im
pedit regulam de accentu si non remanēt
vocalis in cōfessione vt deorum producit
mediam. sed cum dicitur deum p deorum
scentus s̄m regulā remanet super primā
qz media o super quam erat accētus in in
tegra amoto est. vnde cōfessio intelligit
non mutato tempore et vocali remanentē
Item si remaneat vocalis et mutet signi
ficatio dictionis uō impeditur regula. vt
cum dicitur docibilis quod dicit ap̄tinu
dinem in sermone accētus est sup ci. Sz
sincopatum dicit docilis quod dicit ap̄ri
tudinem in homine vel re alia animata. z
est accentus sup do. Item non impeditur
regula si mutet pars orationis. vt cum di
citur coloro accētus est super mediam sed
inde deriuatur. color quod habet accentū
sup primā sic bonor ab honoro. labora la
boro. odor ab odorō. Causa consortij sic
pra generales regulas de accētū. vt cuiā
cuium accuit vltimas propter consortiū
sui masculini quod est cuiuo. Vtraq̄ et
pleraz tam in feminino q̄ in neutro aci
unt penultimā propter consortiū in suoz
masculinorum que sunt vterq̄ z pleruzq̄
cuius etiā causa esse potest cōiunctio
enclitica siue epithasis. i. sillabics adiec
tio scilicet q̄. Usus facit etiā contra na
turalem et generalē regulam de accentu.
vt facio as. cum habeat primā naturali
ter breuem acuit eam in cōpositis nō co
ruptaz. vt calefacio cis. facit. tepefacio cis
cit. acuit penultimā in secunda et tertiā p

sonis. Si autem corrumpatur, a in breue habet accentus, ut inficis cit. Idem dicitur de fidei iubeo bes, ber, cum iubeo primam habeat breue. Item vsicapio pis, pit, acuit penultimam in secunda et tertia persona. Itē sanctare acuit penultimam cum debeat eam corripere sicut venundare et circū dare. Hoc autem accidit in digesto et in alijs libris aliquando diuidit, ut reus debet ad esse satis dare. Itē vice comes et archicoe et noia nūeralia, ut vigintiduo vigintitria. Pro etiam in cōpositis acuit vltimam in secunda et tertia persona, ut tepesio fis sic, calefio lefis, fit, et ceteris. Itē quedam vsualia latina acuit penulti, cum sit breuis, ut lumbardia scia uonia yngaria et romanā et tartaria et rectoria et cancellaria primaria lectoria barbaria scolaria infirmaria forestoria hospitalaria et prioria et cōsimilia, que in vulgari sonū habēt productū in quibus per grecismum videmur imitari greca que produciuntur, ut comedā tragedia elegia abatia theologia platea et maria. Enclisis id est inclinatio immutat naturalem accentum in principio et in fine, in principio per istas particulas, si num et ne et vt si quis nūquis et neq̄s. Itē enim particule inclināt accentū sequētis sillabe ad se, ita q̄ non est principalis super sequentē sillabam sed sup primā, propter eandē enclisim dicitur nequādo siquā ante penultimā acuta, cum deberet acui penultima que est longa posita ne. Similiter aliquādo acuit antepenult, causa eorum forij de siquā et nequādo, et ad differentiam huius ablatiui aliquāto propter theuconicos q̄ faciūt d pro te. Sit etiā enclisis in fine per has coniunctiōes q̄ ve ne, q̄ inclināt accentū precedentis sillabe ad se vt legis ne putas ne cōmuniterue, ita q̄ vltima sillaba dictionis precedentis acuit, et ipsa enclitica semp grauatur, et sic corrumpit ibi duplex accentus, q̄ in dictione precedenti mutatur principalis accentus qui esse deberet super ante penultimā, vel super penult, et ipsa coniunctio enclitica que deberet acui grauatur, quandoq̄ tamē nō inclināt accentum precedentis sillabe, quod fit propter corruptionē precedentis vocalis, vt heccine cū deberet dici heccene, et corrupta est sillabica adiectio, q̄ nō erat de substantiā dictionis, et hoc factū est causa elegātie vel necessitatis, q̄ nō est ponendus accē

tus principalis sup sillabam adiectiones cū careat sensu. Similiter in vndiq̄ et deniq̄ non inclināt accentus precedentis sillabe, q̄ vocalis est ibi corrupta, nam vndiq̄ est cōpositū et vnde et q̄. Deniq̄ et denuo et q̄. Causa etiā differentie quā enclitica non seruat vim suam, vt itaq̄ et vtiq̄ acciunt ante penulti, quādo sunt cōposite dictiones, quādo vero sine cōpositis ne ponunt habēt accentū sup penulti. Lessat quoq̄ inclinatio precedentis sillabe quādo enclitica cōiungit monasillabe vt mulier vtiq̄ currit, non enī inuenit ante finalem sillabā quam inclinēt. Amittit autē coniunctio enclitica vim suam causa corruptionis vel differentie vel monasillabe non autē propter interrogatiōem vt quidā dicunt, vt cum dicit, curritue fortes platorq̄, ipsa enī coniunctio videtur retinere naturalem accentum, i. acutum, quod alibi non facit. Sed hoc accidit propter motum loquendi ipsa tamen inclināt accentum precedentis sillabe, s. to, cum dicitur platorq̄, ipsa quoq̄ enclisis facit, vt dica musq̄ b̄is media acuta quāuis ipsa sit communis. Proferatur autem enclitice hec ppositio cum quādo postponitur p nominibus mete si nobis, vobis quā ipsa grauatur ac si esset vna dicitio cum precedenti pronomine, et ponit accentū sup sillabam precedentē vltimā illorū ablatiuorum, vt nobiscū vobiscū, nobis pponit p̄tervi tandā cacephaton, vobis autē propter cōfortium, precedere autē monasillabo ablatiuo non videt inclinare, cū ipse ablatiuus perse acuat, vt cū dicitur mecum tecū se cū, nisi dicam q̄ inclinet accentū ad se, q̄ ipsa ppositio inclinatur, i. grauatur. Si autē alijs ablatiuis postponatur acuitur, vt q̄ cū, quibuscū, et hoc ideo, q̄ p̄t̄ eisdē pponit, vt cū qui, a quo vel a qui, et cū quibus

Distinctio facit generales regulas de accētū vt in interrogatiuis, infinitiuis, relatiuis, coniunctiōib; et p̄positionib;. Relatiuū relative vel infinite retentū grauatur in oib; sillabis, vt socrates est albus qualis est iobānes. Socrates bene legit, qualiter legit carbo, nescio qualis sit plato, nescio qualiter sit martinus. Sed interrogatiue positū si est monasillabū acuitur, vt q̄ vadis. Si est polysillabū acuit primā, vt qualiter currit petrus qualis bō disputat. Similiter acuit quā ponit extra locutiōes

id est materialiter. ut hec vox qd est nomē
hec vox qualis est relatiuū. Hoc infinitiū
q̄ hēt duplicē infinitatē. nā eq̄ pollet hūc
infinito q̄s. ut nescio q̄ curat. i. q̄s. et tūc
acut. quādoq̄ requirit duo verba. ut q̄ in
terfecerit tirānū p̄mū accipiet. i. q̄cūq̄. et
tūc hēt accētū grauē. Idē dicēdū est de cō
similib; infinitis. ut q̄lis q̄ntus q̄liter. et
seruat idē in noiatiuo et in obliq̄s. Quan
do aut talia ponunt relatiue distinguēdū
est. qz si ponunt in cōtextu. i. in eadē clau
sula cū suo antecedēti grauānt p̄ oēs silla
bas. et hoc est in locutiōe ponī. ut sortes q̄
currit mouet. et q̄liter legit sortes legit mar
tinus. Si vero p se ponant. i. extra conte
xtū. i. in alia clausula tūc accētū in illa
sillaba ad quā p̄inet accētus regularis. ut
sortes currit q̄ mouet. i. sortes currit et ip̄e
mouet. et sic sumit in luca. q̄ fuit iacob. q̄
fuit Ely. Sunt enī huiusmodi noia et ad
uerbia inceptiua clausulaz. et tūc faciunt
relatiōē explicitam. et tūc accūnt ad ostē
dendā hanc vim. Quādoq̄ aut inferūtur
clausule sui antecedētis. et tūc faciūt rēla
tiōē implicitā et tūc trahunt a suo antece
denti. et idē o amittūt naturalē accētum. et
regunt grauī. Et hēt locum p̄dicta distin
ctio in omib; nomib; interrogatiuis et ad
uerbijs q̄ relatiui accipi possunt. ut q̄lis
quāntus q̄ntens q̄t cuius cuias q̄ q̄ vnde et
vbi. q̄n cū quāntū q̄liter q̄ntus. Est q̄
iḡ distinctio causa q̄re composita ab inde
accūnt antepenul. ut exinde deinde subin
de. cum penultima q̄ est longa positione
acui deberet fm regulā. Pristianus autē
dicit hoc p̄ grecismū fieri. qz sic accidit in
aliq̄b; aduerbijs grecis. et hoc fit ne p̄posi
tio videat venire p̄ appositionē. Sed ea
dem ratiōe cōposita ab intus et a longe et
aborsum. ut deorsum sic deberet proferrī
Dicendū q̄ oēs cōcordant. q̄ in deinde
subinde p̄inde et ceteris cōpositis ab inde
antepenul. acuat. Et similiter cōposita a
quā. ut si quādo nequā aliq̄n. in alijs aut nō
oēs concordāt. ut abincus deinceps. et alon
ge et delonge. et deorsum deorsum. et deinceps
et de cōsimilib; Ideo de quā et inde in
dubitāter teneam q̄ cōposita ab eis de
bēt in antepenul. acui. Cetera aut regula
riter sunt p̄ferendā. tamē p̄pter cōformita
tes tenēdā p̄suadet sup̄ bibliā ut talia etiā
in antepenul. acuant. q̄ aut corrigi nō ml
tū initer sed poti⁹ dissimilet. qz hoc nō vi

de auctori scz p̄isciano nisi de cōpositis
a quādo et ab inde. ut etiā aduerbia a no
minib; distinguant. Cōtra q̄rtam re
gulā hec aduerbia vltimo acuant. alio ali
q̄ et alias. et ut casus a casu distinguat dici
tur paterfamilias vltima acuta. paterfami
lias cōponit ex nomiatiuo latino et geniti
uo greco vnde acuit vltimā. Causa aut
distinguēdi p̄positiōes variāt accentus
suos. de q̄b; tres regule dant. Prima est q̄
p̄positiōe p se prolate accūnt in fine.
quādo. i. ponunt materialiter. ut ad q̄ ps
est p̄positio. Secūda regula est q̄ p̄posi
te suo casuali. ut extradomus. intra por
tam vel interposite suis casualibus. ut do
mū extra tuā. vlt p̄positē casui relato ad su
um casuale. ut extra mūdi terminos grauā
tur in omib; sillabis. Tertia est q̄ p̄posi
tiones postposite. casib; q̄s exigūt. vel po
site p defectū verboꝝ. ut tu mihi de mul
tis natis solus sup. i. supes. vel posite in fi
ne. ut mille homines venire suua. seruant
regulā. ut. i. mona sillaba acuat et dissilla
ba dicitio acuat primā. et trissillaba acuat
mediā productā. et si mediā est breuis acu
at antepenul. saluis exceptiōib; supradic
tis. P̄positio versus postposita ac
cusatiuo trahit ip̄m ad faciendū vultz ad
uerbiū locale fm q̄sdam vltimā et vsus.
et sic acuit penul. et dicat q̄ sunt due pres
et vsus inclināt accētum p̄cedētis dicitio
nis ab hāc sillabā ver. et oēs alie grauātur
et illa sola acuit siue circūflectit. et enclē
sis. Coniunctiōes causa distinctiōis va
riāt accētū. nā p̄posite grauānt in omib;
sillabis suis. ut socrates currit. et igit moue
tur. postposite vō seruāt regulare accētū.
ut socrates currit mouet. et hoc p̄pter
encliticas cōiunctiōes. q̄ postposite gra
uant quē admou si ip̄e p̄ponerent. Distin
ctio regularis accētis cogit accentum in
alijs sillabis q̄nq̄ corripit exempluz sicut
in ei met grauāt mediā q̄uis sit longa. et p̄
pter principalē accētū q̄ erat sup primā.
quādo dicebat mei quē nō potuit mutare
sillabica ad iectio. Et sic tene de cōsimili
bus ut egomet. ille met. sic in impatiuo di
cimus hū fac calefac ponētes accētū sup
vltimā. qz principalis accētus in integro
sup eā erat. Sic de vultei pōpei et virgili
et tepefit et calefit de q̄bus dictū est. Item
accētū sup hāc sillabā li in hoc dāno ali
cui. quo metrice vtuntur tanq̄ trissillabo

unde deberet acui antepe. Sed psalici co
 vtunt tanq̄ tetrasillabo. ideo ponūt accē
 tū sup eā quā habēt p antepe. De inter
 cectionibz nō pōt dari certū documētū. nec
 de barbaris. nisi hoc q̄ ois barbara vox
 nō declinata latine. accentū sup extremas
 seruabit acutū. Intercectōes quoq̄ in fi
 ne sepius accūtur. In c terminata dis
 cūt quidā in fine acui vt allec allecis. De
 benefac̄ z pdic̄. z introduc̄ et similibz non
 est dubiū. de allec satis approbat vsus. de
 donec nō sortelic̄ Intercaloci p vna dicti
 one. cōputantur. et tollat̄ ois ambiguitas.
 a sermone p̄ferat̄ sub vno accētū et ponat̄
 sup antepenul. In de accētū q̄ dicit̄ pri
 sciani dicitur q̄ aduerbia in e terminata
 breuiātur in penul. vt hodie sedule. Que
 a nomie p̄rio veniūt pducūtur. vt tullia/
 nemarciane. Si in m pducūtur vt mea/
 tū tuatū. si in i breuiātur vt vesperi. si in o
 causa differētie in vltimo seruāt accētum
 vt falso. si in a similiter vt vna. ne putet̄ et
 se nomē. si in as in vltimo vt alias ne no
 mē esse videat̄. si in r breuiātur vt breuiter
 si in ol similiter. vt edepol. si in e in vlti. vt
 illic istic. si in s breuiāt vt fundit̄. Ad
 habendū aliquā noticiā de accentu nō de
 bet lector psalicus ignorare q̄ omne p̄terit̄
 tū bisillabū pdu. primā. vt moueo ui. vn
 de in cōpositis p̄teritū seruāt illā eandē sil
 labā in accētū acutā. vt cōmoueo ouī. con
 tero triui. decerno creui. Excipiuntur ab
 ista regula p̄terita q̄ habēt vocalē ante vo
 calē. vt rui sui spui q̄ p se posita primā ha
 bent breuē. et in cōpositioe recipiūt accen
 tū grauē. vt interfui. cōspui et corruī. exci
 piunt̄ ista etiā p̄terita bibi a bibo. fidi a fi
 do. scidi a scindo. dedi a do. steti a sto stas
 tuli a fero. q̄ p se bñt primas breues i ver
 su. et in cōpositis accipiūt accentū grauē
 siue prima vocalis remaneat siue muret̄.
 vt imbibi circūdedi et circūsteti et p̄didit̄
 cōtuli. Itē p̄terita geminata corripit̄ du
 as primas sillabas. vt tundo tutidi. cado
 recidi. disco didici et sic penul. siue media
 corripit̄ tam in versu q̄ in prosa in simpli
 citate et in cōpositioe. Si ab̄icit̄ vna de
 geminatis. illa q̄ remanet grauā siue cor
 ripitur. vt cōcidi cōtudi. Si vero remanet
 accētus grauis erit sup penul. vt pdidici.
 circūdedi circūsteti. Ab illa regula excipi
 unt̄ illa q̄ habēt positionē. vt mordeo mo
 morzi. spōdeo spopondi. curro cucurri q̄